
Lietuvos konkurencinio pranašumo analizė 

gamybos įmonių veiklos pradžiai  

 

08.19 – 09.09  
IV. Atliktas gamybos įmonei tenkančių procedūrų 

laiko ir patiriamų nuostolių įvertinimas 

Ugnė Kerdokaitė ir Karolis Navickas 

 



Santrumpų sąrašas 

2 

Santrumpos Reikšmė 

JA Juridinis asmuo 

PAV Poveikio aplinkai vertinimas 

PVSV Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas 

SPAV Strateginis poveikio aplinkai vertinimas 

TIPK leidimas Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimas 



Metodologija 

• Įmonės nuostoliai skaičiuojami vertinant vienos gamybinės įmonės laukimo laiką ir konkrečių paslaugų kainas 

• Patiriami nuostoliai dėl laukimo laiko vertinami atsižvelgiant į įmonių turto pelningumo ir kapitalo panaudojimo išlaidų 

rodiklius 

• Jeigu teisės aktuose buvo nurodyti paslaugos laukimo laiko intervalai, tuomet buvo pasirinkta maksimali laukimo trukmė 

• Jeigu teisės aktuose nebuvo numatyta paslaugos laukimo trukmė, tuomet buvo pasirinktas laukimo laikas – 1 darbo diena 

• Skaičiuojant laukimo laiką nebuvo vertinamas laikas, kuris skirtas projektų rengimo ir rangos darbams 

• Procedūros paslaugos kaina – maksimali galima 

• Privačių darbų (pvz. rangos darbai, projektavimo darbai ir pan.) kainos nėra įtraukiamos į skaičiavimus 

• Procedūros paslaugos kaina, kuri priklauso nuo konkrečios situacijos nėra įtraukiama į skaičiavimus 

• Skaičiavimai atlikti remiantis Lietuvos statistikos departamento ir VšĮ „Investuok Lietuvoje“ duomenimis 

3 



4 

1 
Gamybos medžio struktūros įvertinimas 



Bendra situacija 

Visų gamybos įmonei tenkančių procesų ir patiriamų nuostolių palyginimas 

5 

13 

63 65 

30 

184 

271 

80 

92 

50 

23 

1 0.046 

0.230 

0.230 

0.106 

0.652 

0.960 

0.285 0.326 0.178 

0.082 

0.004 0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

1.200

0

40

80

120

160

200

240

280

Juridinio asmens
įsteigimas

Naujos valstybinės
kitos paskirties

žemės įsigijimas ne
aukciono būdu

Žemės sklypų
formavimo ir
pertvarkymo

projektas

Saugotinų želdinių
kirtimas

Teritorijų planavimo
procedūros

Aplinkos apsaugos
procedūros

Statybos proceso
organizavimas

Inžinerinės
infrastruktūros

įrengimas

TIPK leidimas Darbų saugos
leidimų išdavimas

Atliekų tvarkymo
sutarčių

pasirašymas, atliekų
ženklinimas,

deklaravimas ir
apskaita

Procesų trukmė (d. d.) Nuostolis (mln. Eur)



5 
3 

15 

1 

32 

14 

6 

19 

3 5 4 
7 11 4 3 

41 

31 

60 

103 

19 

11 
10 

0

20

40

60

80

100

120

0

20

40

60

80

100

Juridinio asmens
įsteigimas

Naujos valstybinės
kitos paskirties

žemės įsigijimas ne
aukciono būdu

Žemės sklypų
formavimo ir
pertvarkymo

projektas

Saugotinų želdinių
kirtimas

Teritorijų planavimo
procedūros

Aplinkos apsaugos
procedūros

Statybos proceso
organizavimas

Inžinerinės
infrastruktūros

įrengimas

TIPK leidimas Darbų saugos
leidimų išdavimas

Atliekų tvarkymo
sutarčių

pasirašymas, atliekų
ženklinimas,

deklaravimas ir
apskaita

Institucijų / įstaigų skaičius (vnt.) Dokumentų skaičius (vnt.)

Bendra situacija 

Dokumentų ir atsakingų institucijų / įstaigų skaičiaus palyginimas 

6 



Atvejo analizė 

Procesų trukmės ir įmonės patiriamų nuostolių palyginimas 

7 

13 16 

65 

30 

56 

115 

271 

94 

57 

92 

40 40 

59 
50 

3 4 

23 

1 

0.046 
0.064 

0.230 

0.106 

0.198 

0.408 

0.960 

0.333 

0.220 

0.326 

0.142 
0.142 

0.209 

0.178 

0.011 

0.014 0.082 

0.004 

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

1.200

0

40

80

120

160

200

240

280

JA įsteigimas Privačios kitos
paskirties

žemės
įsigijimas

Žemės sklypų
formavimo ir
pertvarkymo

projektas

Saugotinų
želdinių
kirtimas

Detaliojo plano
rengimas

SPAV PAV PVSV Statybos
proceso

organizavimas

Prisijungimas
prie

vandentiekio ir
nuotekų

šalinimo tinklų

Prisijungimas
prie vietinės

reikšmės kelio

Prisijungimas
prie elektros

skirstymo
tinklų

Prisijungimas
prie dujų tinklų

TIPK leidimas Darbuotojų
sauga ir
sveikata

Darbuotojų
sveikatos
tikrinimų

organizavimas

Darbuotojų
instruktavimai
priešgaisrinės

saugos
klausimais

Atliekų
tvarkymas

Procesų trukmė (d. d.) Nuostolis (mln. Eur)



5 

3 

15 

1 

11 

6 

5 

3 

6 

4 4 

5 

6 

3 

2 

1 

2 

4 

7 

3 4 

3 

11 

8 

12 
11 

46 

42 

11 

20 

30 

19 

4 

2 

5 

10 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

2

4

6

8

10

12

14

16

JA įsteigimas Privačios kitos
paskirties

žemės
įsigijimas

Žemės sklypų
formavimo ir
pertvarkymo

projektas

Saugotinų
želdinių
kirtimas

Detaliojo plano
rengimas

SPAV PAV PVSV Statybos
proceso

organizavimas

Prisijungimas
prie

vandentiekio ir
nuotekų

šalinimo tinklų

Prisijungimas
prie vietinės

reikšmės kelio

Prisijungimas
prie elektros

skirstymo
tinklų

Prisijungimas
prie dujų tinklų

TIPK leidimas Darbuotojų
sauga ir
sveikata

Darbuotojų
sveikatos
tikrinimų

organizavimas

Darbuotojų
instruktavimai
priešgaisrinės

saugos
klausimais

Atliekų
tvarkymas

Institucijų / įstaigų skaičius (vnt.) Dokumentų skaičius (vnt.)

Atvejo analizė 

Dokumentų ir atsakingų institucijų / įstaigų skaičiaus palyginimas 

8 



Atvejo analizė 

* Remiantis VšĮ „Investuok Lietuvoje“ 2014 m. ir 2015 m. duomenimis 

Įmonės patiriamų nuostolių dėl procedūrų laukimo laiko įvertinimas 

9 

517 darbo dienų 86 (18) institucijos 

/ įstaigos 

249 (225) dokumentai 

Lietuvoje investuojančios gamybos įmonės, kuomet 

įsisteigė bendrai patyrė 33,156 mln. Eur * nuostolį 

dėl nepradėtos veiklos 

Viena įmonė laukdama 2 metus patiria 

1,842 mln. Eur nuostolį dėl nepradėtos 

veiklos 



10 

2 
Procesų struktūros įvertinimas 



Nuostoliai, atsirandantys dėl žemės sklypo įsigijimo ir nuomos procedūrų laukimo, ženkliai 
skiriasi pasirinkus skirtingus atvejus 

Kitos paskirties žemės sklypo įsigijimas ir nuoma 

11 

16 

1 

63 

55 

31 

26 

63 

55 

0.064 

0.004 

0.230 

0.196 

0.117 

0.094 

0.230 

0.196 

0.000

0.050

0.100

0.150

0.200

0.250

0

10

20

30

40

50

60

70

Privačios kitos paskirties
žemės įsigijimas

Privačios kitos paskirties
žemės nuoma

Naudojamos valstybinės
kitos paskirties žemės

įsigijimas

Naudojamos valstybinės
kitos paskirties žemės

nuoma

Naujos valstybinės kitos
paskirties žemės įsigijimas

aukciono būdu

Naujos valstybinės kitos
paskirties žemės nuoma

aukciono būdu

Naujos valstybinės kitos
paskirties žemės įsigijimas

ne aukciono būdu

Naujos valstybinės kitos
paskirties žemės nuoma ne

aukciono būdu

Procesų trukmė (d. d.) Nuostolis (mln. Eur)



Tik visų procedūrų laukimo laiko sutrumpinimas padėtų reikšmingai sutaupyti investuotojui 
laiko ir pinigų  

Teritorijų planavimo procedūrų nuostoliai, mln. Eur 

12 

Bendrojo plano 
keitimas 

0.255 

Specialiojo teritorijų 
planavimo 
dokumentų 
rengimas 

0.198 

Detaliojo teritorijų 
planavimo 
dokumentų 
rengimas 

0.198 
184 d. d. 

0,652 mln. Eur 

Iš viso: 



Poveikio aplinkai vertinimo procedūrų laukimo sutrumpinimas lemtų bendrų aplinkos 
apsaugos procedūrų nuostolių sumažėjimą 

Aplinkos apsaugos procedūrų nuostoliai, mln. Eur 

13 

SPAV 
0.408 

PVSV 
0.333 

Atranka 
0.269 

Programa 
0.266 

Ataskaita 
0.425 

[LANGELIO 
KOORDINATĖS] 

[REIKŠMĖ] 

271 d. d. 

0,960 mln. Eur 

Iš viso: 



Prisijungimo prie vandentiekio ir nuotekų šalinimo tinklų procedūrų laukimo sutrumpinimas 
lemtų bendrų inžinerinės infrastruktūros procedūrų nuostolių sumažėjimą 

Inžinerinės infrastruktūros įrengimo nuostoliai, mln. Eur 

14 

92 d. d. 

0,326 mln. Eur 

Prisijungimas prie 
vandentiekio ir nuotekų 

šalinimo tinklų 
0.326 

Prisijungimas prie vietinės 
reikšmės kelio 
infrastruktūros 

0.142 

Prisijungimas prie elektros 
skirstymo tinklų 

0.142 

Prisijungimas prie dujų 
tinklų 
0.209 

Iš viso: 



Darbuotojų instruktavimų priešgaisrinės saugos klausimais procedūrų laukimo laiko 
sutrumpinimas lemtų bendrų darbų saugos leidimų išdavimo nuostolių sumažėjimą 

Darbų saugos leidimų išdavimo nuostoliai, mln. Eur 

15 

Darbuotojų sauga ir sveikata 
0.011 

Darbuotojų sveikatos 
tikrinimų organizavimas 

0.014 

Darbuotojų instruktavimai 
priešgaisrinės saugos 

klausimais 
0.082 

23 d. d. 

0,082 mln. Eur 

Iš viso: 



16 

3 
Gamybos sektorių įvertinimas 



20 

60 

20 

60 

20 20 20 
0.071 

0.213 

0.071 

0.214 

0.071 0.071 
0.071 

0.000

0.050

0.100

0.150

0.200

0.250

0

10

20

30

40

50

60

70

Medicinos įrenginiai Biotechnologijos: vaistinių
preparatų gamyba

Biotechnologijos: maisto
papildų gamyba

Aviacijos pramonė Elektronikos pramonė Nafta ir dujos Baldų pramonė

Procesų trukmė (d. d.) Nuostolis (mln. Eur)

Gamybos sektorių procedūros 

Procesų trukmės ir patiriamų nuotolių palyginimas 

17 



Gamybos sektorių procedūros 

Dokumentų ir atsakingų institucijų / įstaigų skaičiaus palyginimas 

18 

5 

4 4 4 

3 

2 2 

23 

26 

20 

23 

17 

9 
9 

0

5

10

15

20

25

30

0

1

2

3

4

5

6

Medicinos įrenginiai Biotechnologijos:
vaistinių preparatų

gamyba

Biotechnologijos:
maisto papildų

gamyba

Aviacijos pramonė Elektronikos pramonė Nafta ir dujos Baldų pramonė

Institucijų / įstaigų skaičius (vnt.) Dokumentų skaičius (vnt.)



19 

4 
Gamybos multiplikatorius ir mokesčiai 



Papildoma galima ekonominė nauda per 1 metus dėl tiesioginių mokesčių ir gamybos 
multiplikatoriaus* 

* Apskaičiuota remiantis VšĮ „Investuok Lietuvoje“ ir JPP „Kurk Lietuvai“ atlikta analize 

Gamybos multiplikatorius ir mokesčiai 

20 

4,942 mln. Eur 

6,426 mln. Eur 

11,368 mln. Eur 

Tiesioginiai mokesčiai (iš viso) 

Mokesčiai dėl multiplikatoriaus 

Mokesčiai (iš viso) 



Ekonominės naudos dėl tiesioginių mokesčių ir gamybos multiplikatoriaus panaudojimas per 
1 metus šalies ūkyje*   

* Remiantis 2016 m. savivaldybių ir valstybės biudžetų duomenimis 

Mokesčių panaudojimas 

21 

Leistų 8 kartus padidinti 

finansavimą Nacionaliniam vėžio 

institutui valstybės biudžete 

Leistų 46 % padidinti finansavimą 

viešajai tvarkai ir visuomenės 

apsaugai savivaldybių biudžetuose 

Leistų 61 % padidinti finansavimą 

Lietuvos mokslo tarybai valstybės 

biudžete 

arba arba 



22 

5 
Išvados 



Išvados (I) 

• Procedūrų paslaugų kainos sudaro nedidelę dalį bendroje patiriamų nuostolių sumoje 

• Įmonės patiriami nuostoliai labiausiai priklauso nuo procedūrų laukimo laiko 

• Nors procedūrai atlikti reikalingų pateikti dokumentų skaičius dažnai yra sąlyginai didelis, tačiau 

institucijų skaičius tokiu atveju ne visada yra aukštas 

• Nuostoliai, atsirandantys dėl žemės sklypo įsigijimo ir nuomos procedūrų laukimo, ženkliai skiriasi 

pasirinkus skirtingus atvejus 

• Tik visų teritorijų planavimo procedūrų laukimo laiko sutrumpinimas padėtų reikšmingai sutaupyti 

investuotojui laiko ir pinigų  

• Poveikio aplinkai vertinimo procedūrų laukimo sutrumpinimas lemtų bendrų aplinkos apsaugos 

procedūrų nuostolių sumažėjimą 

23 



Išvados (II) 

• Prisijungimo prie vandentiekio ir nuotekų šalinimo tinklų procedūrų laukimo sutrumpinimas lemtų 

bendrų inžinerinės infrastruktūros procedūrų nuostolių sumažėjimą 

• Darbuotojų instruktavimų priešgaisrinės saugos klausimais procedūrų laukimo laiko 

sutrumpinimas lemtų bendrų darbų saugos leidimų išdavimo nuostolių sumažėjimą 

• Viena iš problemų, su kuriomis susiduria įmonės, yra labai skirtingas laikas, skirtas licencijoms ir 

leidimams gauti tame pačiame gamybos sektoriuje (pvz. biotechnologijos, aviacijos pramonė) 

• Įvertinus gamybos multiplikatorių ir sumokamų mokesčių dalį, investuotojo laukimo laiko 

sumažinimas turėtų ženklios ekonominės naudos Lietuvos ekonomikai 

24 



Ačiū! 


